DECRETO Nº 53 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1000

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS DOESTE
Rua Santa Catarina n.146

01367762/0001-93 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0102 02 GABINETE DO PREFEITO

21 826,6904.122.0011.2033.0000 MANUTENÇÃO ENCARGOS DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

23 30.000,0004.122.0011.2033.0000 MANUTENÇÃO ENCARGOS DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

24 650,0004.122.0011.2033.0000 MANUTENÇÃO ENCARGOS DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0102 03 GERENCIA FINANCEIRA, TRIBUTARIA E PLANEJAMENTO

44 67.483,0104.123.0022.2006.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0102 04 GERENCIA ADMINISTRATIVA E GESTAO

75 31.300,0004.122.0013.2008.0000 MANUTENCAO ENCARGOS C/ A SEC DE ADMINISTRACAO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

77 11.342,9004.122.0013.2008.0000 MANUTENCAO ENCARGOS C/ A SEC DE ADMINISTRACAO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$911.157,16 distribuídos as seguintes dotações:

911.157,16Suplementação ( + )

DECRETO Nº 53 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1000

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS DOESTE
Rua Santa Catarina n.146

01367762/0001-93 Exercício: 2024

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

122 99,6410.122.0010.2010.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0102 06 GERENCIA DE OBRAS PUBLICAS

223 9.733,4404.122.0026.2061.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS C/ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0202 06 GERENCIA DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO

238 5.019,7925.752.0006.2127.0000 MANUTENÇÃO COM A ILUMINAÇÃO PUBLICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

751

110 002 COSIP - ILUMINAÇÃO PUBLICA

255 14.700,0026.782.0006.2139.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS - ZONA RURAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

759

100 007 FETHAB

258 1.408,0026.782.0006.2139.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS - ZONA RURAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

759

100 007 FETHAB

234 27.785,3217.512.0021.2132.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

235 5.985,2517.512.0021.2132.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0202 07 GERENCIA EDUCACIONAL

286 6.905,3112.306.0005.2039.0000 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

DECRETO Nº 53 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1000

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS DOESTE
Rua Santa Catarina n.146

01367762/0001-93 Exercício: 2024

0202 07 GERENCIA EDUCACIONAL

288 7.241,5312.306.0005.2078.0000 MANUTENÇAO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

299 194,0312.361.0039.1062.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERM. P/ ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

309 2.185,2412.361.0039.2063.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

310 1.192,0012.361.0039.2063.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

311 194,0312.365.0039.1060.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERM.P/ CRECHE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0502 07 FUNDEB - FUNDO MANUT. DESENVOLV. DE ENSINO

345 5.910,0612.361.0039.2024.0000 MANUTENCAO DO FUNDEB FUNDAMENTAL 70%
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

251 001 FUNDEB 70%

351 1.896,6312.365.0039.2026.0000 MANUTENCAO DO FUNDEB INFANTIL 70%
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

251 001 FUNDEB 70%

353 10.332,8512.365.0039.2027.0000 MANUTENCAO DO FUNDEB INFANTIL 30%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

252 001 FUNDEB 30%

356 958,9712.365.0039.2027.0000 MANUTENCAO DO FUNDEB INFANTIL 30%
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

540

252 001 FUNDEB 30%

DECRETO Nº 53 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1000

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS DOESTE
Rua Santa Catarina n.146

01367762/0001-93 Exercício: 2024

0202 08 FUNDO MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL

582 7.657,0108.244.0028.2143.0000 GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

661

500 019 BENEFICIOS EVENTUAIS

0102 10 GERENCIA DE ESPORTE E LAZER

448 7.252,0027.122.0009.2133.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS C/ SEC DE ESPORTE E LAZER
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

450 4.000,0027.122.0009.2133.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS C/ SEC DE ESPORTE E LAZER
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0102 11 GERENCIA DE CULTURA E TURISMO E COMUNICAÇÃO

457 2.900,0013.392.0031.2000.0000 FESTIVIDADES COMEMORATIVAS E CULTURAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

467 383,0013.392.0046.2046.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS C/ SEC. CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

DECRETO Nº 53 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1000

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS DOESTE
Rua Santa Catarina n.146

01367762/0001-93 Exercício: 2024

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

171 43.560,0010.302.0002.2053.0000 CONTRIBUIÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

621

300 012 Progr. PAICI

181 10.000,0010.302.0002.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 010 Prog. MAC - União

560 3.255,3110.302.0002.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

605

300 004 Progr. ATENÇÃO BASICA

577 200.000,0010.302.0002.2053.0000 CONTRIBUIÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

621

300 004 Progr. ATENÇÃO BASICA

592 11.000,0010.302.0002.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 010 Prog. MAC - União

131 66.930,4810.301.0004.2055.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA-PSF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

621

300 023 ATENÇÃO PRIMARIA - ESTADO

139 6.293,3310.301.0004.2055.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA-PSF
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 004 Progr. ATENÇÃO BASICA

140 7.498,9810.301.0004.2055.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA-PSF
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

621

300 023 ATENÇÃO PRIMARIA - ESTADO

147 11.000,0010.301.0004.2055.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA-PSF
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 004 Progr. ATENÇÃO BASICA

DECRETO Nº 53 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1000

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS DOESTE
Rua Santa Catarina n.146

01367762/0001-93 Exercício: 2024

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

148 224.914,0010.301.0004.2055.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA-PSF
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 004 Progr. ATENÇÃO BASICA

559 2.196,5410.301.0004.2055.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA-PSF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

605

300 004 Progr. ATENÇÃO BASICA

194 28.640,7810.303.0017.2016.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS DA FARMACEUTICAS BASICA
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 026 Farmacia Basica - UNIAO

0202 07 GERENCIA EDUCACIONAL

301 6.943,5012.361.0039.2028.0000 MANUTENCAO  DO SALARIO EDUCACAO
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

550

200 004 Progr. Salário Educação

574 1.898,0012.365.0039.1060.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERM.P/ CRECHE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

550

200 004 Progr. Salário Educação

0202 06 GERENCIA DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO

589 21.489,5425.752.0006.2127.0000 MANUTENÇÃO COM A ILUMINAÇÃO PUBLICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 21
2 Recursos de Exercícios Anteriores

751

110 002 COSIP - ILUMINAÇÃO PUBLICA

Artigo 2o.- Para dar cobertura nos créditos aberto no artigo anterior será utilizado
os recursos definidos pelo Artigo 43, § 1º, da Lei Federal 4.320/64.

624.130,92Excesso:
Fontes de Recurso

8.841,505501
291.848,116001

5.451,856051
317.989,466211

21.489,54Superávit Financeiro:
Fontes de Recurso

21.489,547512

DECRETO Nº 53 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1000

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS DOESTE
Rua Santa Catarina n.146

01367762/0001-93 Exercício: 2024

Anulação:

06 GERENCIA DE OBRAS PUBLICAS02 01

225 -10.470,6204.122.0026.2061.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS C/ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

06 GERENCIA DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO02 02

247 -5.019,7925.752.0006.2127.0000 MANUTENÇÃO COM A ILUMINAÇÃO PUBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 751
1 Recursos do Exercício Corrente
110 002 COSIP - ILUMINAÇÃO PUBLICA

251 -14.700,0026.782.0006.2139.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS - ZONA RURAL
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R. Grupo: 11 759
1 Recursos do Exercício Corrente
100 007 FETHAB

252 -156.358,9726.782.0006.2139.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS - ZONA RURAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

07 GERENCIA EDUCACIONAL02 02

275 -31.060,2412.122.0012.2125.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

297 -1.408,0012.361.0015.2107.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE FETHAB
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 759
1 Recursos do Exercício Corrente
220 006 TRANSPORTE FETHAB

07 FUNDEB - FUNDO MANUT. DESENVOLV. DE ENSINO02 05

340 -8.765,6612.361.0039.2024.0000 MANUTENCAO DO FUNDEB FUNDAMENTAL 70%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 11 540
1 Recursos do Exercício Corrente
251 001 FUNDEB 70%

346 -10.332,8512.365.0039.2026.0000 MANUTENCAO DO FUNDEB INFANTIL 70%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 11 540
1 Recursos do Exercício Corrente
251 001 FUNDEB 70%

DECRETO Nº 53 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.1000

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS DOESTE
Rua Santa Catarina n.146

01367762/0001-93 Exercício: 2024

08 FUNDO MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL02 02

395 -16.788,5608.244.0028.2140.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

406 -7.657,0108.244.0028.2143.0000 GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 11 661
1 Recursos do Exercício Corrente
500 019 BENEFICIOS EVENTUAIS

09 GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E URBANO02 02

439 -2.975,0020.606.0018.2042.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A GERENCIA DE AGRICULTURA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

Artigo 5o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-265.536,70

Art. 4º - Fica autorizado o Poder Executivo a suplementar a ou remanejamento
de dotação de que trata o art. 1º até o limite de 15% do seu valor total.

Art. 3º - O Poder Executivo fica autorizado a proceder à readequação na Lei
906/2021 – Plano Plurianual e na Lei nº 936/2022 – Lei de Diretrizes
Orçamentário (PPA/LDO), bem como apresentá-los em audiência pública junto à
Comissão de Orçamento e Finanças da Câmara Municipal conforme determinação na
Lei Complementar n. º 101/2000

EDUARDO FLAUSINO VILELA
PREFEITO MUNICIPAL